Exmo. Sr.

WANDERLEI SEGANTINI

Presidente da C.M.S.M.

Nesta

Indicação nº 257/2025

Os Vereadores infrafirmados, no uso de suas atribuições legais,

REQUEREM QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, a seguinte providência:

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS KM 41, LOCALIZADA NO

DISTRITO DE NESTOR GOMES.

JUSTIFICATIVA:

A Unidade Básica de Saúde – UBS KM 41, é um equipamento fundamental

para o atendimento à saúde da população residente nesta região, atendendo a uma ampla área e

oferecendo serviços essenciais de prevenção, promoção da saúde e atendimentos médicos gerais.

No entanto, a infraestrutura da UBS encontra-se em condições precárias e inadequadas para atender

às crescentes demandas da população local.

As principais dificuldades enfrentadas pela Unidade, incluem a falta de

adequação nos espaços físicos com problemas de ventilação, iluminação insuficiente e estrutura

física que não comporta adequadamente o aumento da demanda por atendimentos.

Além disso, a Unidade carece de instalações modernas e equipamentos que

garantam um atendimento de qualidade e conforme os padrões exigidos pela legislação sanitária e

de saúde pública.

A reforma proposta, visa a recuperação e a modernização das instalações da

UBS, contemplando a ampliação de alguns espaços, a adequação das áreas de atendimento e a

instalação de novos equipamentos. A obra também incluirá melhorias nas condições de

acessibilidade, com a construção de rampas e outros ajustes necessários para garantir o acesso

adequado a todos os cidadãos, incluindo as pessoas com deficiência.

A reforma da UBS KM 41, é essencial para garantir a continuidade e a

qualidade no atendimento à saúde da população local, que em sua grande maioria, depende

exclusivamente dos serviços prestados pela Unidade.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos Nobres Edis para a aprovação da

presente Indicação e que seja encaminhada ao Executivo Municipal para que atenda a esta demanda

o mais breve possível.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

São Mateus (ES), 14 de abril de 2025.

 WAP WAP                                                                                                                               SCHAEFFER

    Vereador                                                                                                                         Vereador